
   

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA 
CÍVEL DA COMARCA DE ARARAS/SP 

 

 

 

 

Processo nº 1005630-13.2017.8.26.0038 

AGROZ ADMINISTRADORA DE BENS ZURITA 
LTDA. e OUTRAS, nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, vêm, por 

seus advogados, em atenção ao compromisso firmado na Assembleia Geral de 

Credores de 12/8/2020, requerer a juntada da minuta atualizada do aditivo ao 

Plano de Recuperação Judicial (doc. 1), a qual reflete o atual estágio de 

negociações com os credores e que deverá ser objeto de deliberação quando da 

retomada da Assembleia Geral de Credores – sem prejuízo de eventuais evoluções 

ou modificações que poderão ocorrer até a data do conclave, conforme previsão 

do art. 35, inciso I, da Lei 11.101/2005. 

 

Termos em que, respeitosamente, 

P. Deferimento. 

Araras, 8 de outubro de 2020. 

 

Joel Luís Thomaz Bastos 
OAB/SP 122.443 

Guilherme Tambarussi Bozzo 
OAB/SP 315.720 

 

Bruno Kurzweil de Oliveira 
OAB/SP 146.176 

André Luis Bergamaschi 
OAB/SP 319.123 

 

fls. 13646



fls. 13647



fls. 13648



fls. 13649



fls. 13650



fls. 13651



fls. 13652



fls. 13653



fls. 13654



fls. 13655



fls. 13656



fls. 13657



fls. 13658



fls. 13659



fls. 13660



fls. 13661



Anexo 12.1 
 
 

(Atual situação jurídica dos imóveis relacionados no laudo de avaliação de bens e ativos constante das fls.  da Recuperação Judicial) 
 

 
Imóvel Matrícula Registro de Imóveis Atual Situação dos Imóveis  

Casarão (sede urbana) 20.835 RGI de Araras/SP 

Imóvel de propriedade do Grupo AgroZ, alienado fiduciariamente em 
favor da Fundação Carlos Chagas, penhorado por Antônio Sciamarelli e 
gravado com protesto à alienação de bens pela Massa Falida do Grupo 

Schahin.  

Fazenda Santa Cruz 29.766 RGI de Araras, São Paulo 

Imóvel de propriedade do Grupo AgroZ, alienado fiduciariamente em 
favor da Planner Trustee DTVM Ltda. e gravado com protesto à 

alienação de bens em favor da Massa Falida do Grupo Schahin. Higidez 
da alienação fiduciária sub judice no Processo n. 1001582-

11.2017.8.26.0038. 

Ibrasol 49.478 RGI de Araras, São Paulo 
Parte ideal correspondente a 50% (cinquenta por cento) do imóvel 

transferido ao Grupo AgroZ mediante integralização no capital social, 
penhorado por Erba Participações S.A. 

Rio das Pedras 15.466 RGI de Mogi Guaçu, São 
Paulo 

Imóvel alienado fiduciariamente em favor da Planner Trustee DTVM 
Ltda., com escritura de dação em pagamento não registrada no Cartório 

de Registro de Imóveis de Mogi Guaçu, e gravado com protesto à 
alienação de bens em favor da Massa Falida do Grupo Schahin.  

Miradouro 55.736 e 55.737 RGI de Araras, São Paulo Parte ideal correspondente a 1/3 (um terço) de propriedade do Grupo 
AgroZ, penhorado em favor de Erba Participações S.A. 

Boa Esperança 
52221, 52222, 52223, 
53608, 53609, 53610 

e 53611 
RGI de Araras, São Paulo 

Imóvel transferido ao Grupo AgroZ mediante integralização no capital 
social. 

fls. 13662



Imóvel gravado com protesto à alienação de bens em favor da Massa 
Falida do Grupo Schahin e com averbação premonitória em favor de 

César Campanha 

Granja Vittoria 827, 1899 e 7094 RGI de Descalvado, São 
Paulo 

Imóvel objeto de dação em pagamento ao Banco Pine S.A. e gravado 
com protesto à alienação de bens em favor da Massa Falida do Grupo 

Schahin. 

Fazenda Jatobá  

26.469, 26.470, 
26.471, 26.472, 
26.473, 26.474, 
26.475, 26.476, 
26.477 e 26.478 

RGI de Pirassununga, São 
Paulo 

Imóvel dado pelo Grupo Agroz em pagamento à Planner Trustee 
Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda. 

Posteriormente, a transferência ao Grupo AgroZ mediante integralização 
no capital social foi declarada ineficaz no âmbito de execução movida 

pela Massa Falida do Grupo Schahin. 

Retiro 34.969 RGI de Araras, São Paulo 
Imóvel de propriedade do Grupo AgroZ, alienado fiduciariamente em 

favor da Fundação Carlos Chagas e penhorado em favor de Erba 
Participações S.A. 

Fazenda São Paulo 34.734 e 54.084 RGI de Araras, São Paulo 

Imóvel de propriedade do Grupo AgroZ, alienado fiduciariamente em 
favor do Fundo de Investimento Multimercado Crédito Privado 
Diamond Mountain Corporative e penhorado em favor de Erba 

Participações S.A. 

Aurora II 54.086 RGI de Araras, São Paulo 
Imóvel de propriedade do Grupo AgroZ, alienado fiduciariamente em 

favor da Fundação Carlos Chagas e gravado com protesto à alienação de 
bens em favor da Massa Falida do Grupo Schahin 

Usina Palmeiras 34.605, 34.606, 
34.607 e 34.609 RGI de Araras, São Paulo 

Imóvel transferido ao Grupo AgroZ mediante integralização no capital 
social, a qual foi posteriormente declarada ineficaz no âmbito de 

execução movida pela Massa Falida do Grupo Schahin. Imóvel gravado 
com protesto à alienação de bens em favor da Massa Falida do Grupo 

Schahin, penhorado em favor de Erba Participações S.A., Banco 
Bradesco S.A., Abreu Sampaio Advocacia - EPP, Leite Tosto e Barros 

Advogados Associados e Massa Falida do Grupo Schahin. Imóvel 

fls. 13663



gravado com averbação premonitória em favor do Banco do Brasil S.A. 
e César Campanha 

Campo Alegre 29.494, 29.495, 
29.496 e 37.438 RGI de Aguaí, São Paulo 

Imóvel transferido ao Grupo AgroZ mediante integralização no capital 
social.  

Imóvel gravado com protesto à alienação de bens em favor da Massa 
Falida do Grupo Schahin e penhorado em favor da Massa Falida do 

Grupo Schahin, de Antônio Sciamarelli e Abreu Sampaio Advocacia - 
EPP. A arrematação do imóvel por Abreu Sampaio Advocacia – EPP em 
sede de leilão judicial está em discussão perante o Superior Tribunal de 

Justiça. 

Engenho Velho 36.007 e 54004 RGI de Araras, São Paulo 

Imóvel transferido ao Grupo AgroZ mediante integralização no capital 
social, a qual foi posteriormente declarada ineficaz no âmbito de 

execução movida pela Massa Falida do Grupo Schahin. Imóvel gravado 
com protesto à alienação de bens em favor da Massa Falida do Grupo 
Schahin e penhorado em favor de Abreu Sampaio Advocacia e Erba 
Participações S.A. A arrematação do imóvel por Abreu Sampaio em 

sede de leilão judicial está em discussão perante o Superior Tribunal de 
Justiça. 

Ignez I 39.024 RGI de Araras, São Paulo 

Imóvel transferido ao Grupo AgroZ mediante integralização no capital 
social, a qual foi posteriormente declarada ineficaz no âmbito de 
execução movida pela Massa Falida do Grupo Schahin. Pendente 

julgamento de recurso no Tribunal de Justiça de São Paulo.   

Imóvel gravado com protesto à alienação de bens em favor da Massa 
Falida do Grupo Schahin e penhorado em favor de Abreu Sampaio 

Advocacia - EPP e Erba Participações S.A. A arrematação do imóvel 
por Abreu Sampaio em sede de leilão judicial está em discussão perante 

o Superior Tribunal de Justiça. 

fls. 13664



Ignez II 39.025 RGI de Araras, São Paulo 

Imóvel transferido ao Grupo AgroZ mediante integralização no capital 
social, a qual foi posteriormente declarada ineficaz no âmbito de 
execução movida pela Massa Falida do Grupo Schahin. Pendente 

julgamento de recurso no Tribunal de Justiça de São Paulo.   

Imóvel gravado com protesto à alienação de bens em favor da Massa 
Falida do Grupo Schahin e penhorado em favor de Abreu Sampaio 

Advocacia - EPP e Erba Participações S.A. A arrematação do imóvel 
por Abreu Sampaio em sede de leilão judicial está em discussão perante 

o Superior Tribunal de Justiça. 

 

fls. 13665


